
Такриз
ба автореферата диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илмхои педагоги аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва 
методикаи тарбия (13.00.06.01 -  Назария ва методикам тарбияи 
томактабй)

Масъалаи ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабй дар мархилаи имруза яке аз п р о б л е м а м и  мухимми чомеа 
арзёбй мегардад. Зеро, ин масъала то кунун дар илми педагогикаи 
муосир ба кадри кофй омухта нашудааст. Фаъолияти муассисахои 
томактабй, барномахо ва усулхои кор бо кудакон, асосан, ба ташаккули 
махорату кобилиятхои кудакон нигаронида шудааст, ки ин холат 
хислати махдуди дидактикй дошта, инкишофи онхоро ба пуррагй 
инъикос намекунанд.

Дар рузгори кунунй барои чомеа ва конеъ намудани талаботи он 
наврасонеро ба камол расонидан зарур аст, ки фавкулода, яъне 
эчодкорона андеша карданро дар холатхои гуногун доро бошанд. 
Харчанд ин масъала дар шароити имруза. то андозае рохн халли худро 
ёфта бошад хам, вале баъзан омилхо ва холатхое пайдо мегарданд, ки ба 
ин раванд монеахо эчод мекунанд. Аксар вакт кудакон дар раванди бозй 
маълумотро дар асоси усулхои маъмулии анъанавии халли вазифахо дар 
хотир нигох ва такрор мекунанд. Ба кудакон пеш аз хама, заминахои 
педагогии Зс.руриро дар самти мазкур маъво кунонидан лозим аст, то ки 
ба чараёни таълим шуглу мехру шавк пайдо намоянд. Такрории 
якрангии амалхо дар баъзан холат хастагиро ба бор оварда, шавку завки 
омузишро пахш мекунад. Аз ин лихоз, дар раванди таълиму тарбия аз 
методхои инноватсионии педагогй истифода намудан самаранокии 
фаъолиятро таъмин мекунад. Озодии комили кудакон дар фаъолияти 
бозй бо сарварии педагог усули нави таълим ба хисоб рафта, имкон 
медихад, раванди педагогиро тархи дигар бахшанд.

Муаллифи тахкикоти диссертатсионй хеле дуруст ва вокеъбинона
таъкид кардааст, ки муассисаи томактабй бояд ба кудакон имконият
фарохам оварад, ки гузаронидани тадкикот, фахмидан ва азхуд кардани
чизхои нав, баёни нуктаи назари худ, ташаккули баёни озод, кабули
карорхо ва чу стучу и маълумоти заруриро ёд гиранд, пас зарур аст
мураббй-омузгор бо афзорн арзёбии муваффакияти кудакон дар
азхудкунии ин натичахо, фарохам овардани имкони муайян кардани
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чихатхои кавй ва заъфи хар як кудак дар раванди азхудкунии малакахои 
муайян барои сохтани фазой инфиродии таълимй талош варзад ва ин 
хам бо рохи ташкили бозихо муяссар мегардад.

Максади тахкикот. Муайян ва ошкор кардани шароитхои 
педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй дар асоси гузаронидани коркой озмоишй.

Навгонии илмии тахкикот. Дар фаъолияти бозихо шароитхои 
ташкилй-педагогии баланд бардоштани самаранокии фаъолияти 
муассисахои томактабй дар самти ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакон ошкор карда шуд.

- мохияти бозихо дар ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй илмй муайян карда шуд;

- илман собит гардид, ки рохандозии максадноки ашё ва бозичахо 
дар раванди фаъолияти бозихо ба ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй мусоидат мекунанд;

- натичахои аз тахкикот ба даст омада фахмишхои назариявии 
раванди ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабиро дар фаъолияти бозихо васеъ менамоянд;

- ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни 
томактабй дар фаъолияти бозихо дар асоси корхои озмоишй ва 
натичагирй аз онхо илман исбот карда шуд.

Ахаммияти назариявии тахкикот. Маводхои бо рохи тахкикот ва 
натичаи корхои озмоишй бадастомада, метавонанд хамчун манбаи 
хакикй дар тахкики минбаъдаи тарбияи маънавй-ахлокии кудакони 
синни томактабй дар фаъолияти бозихо хизмат намоянд.

Ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
дар фаъолияти бозихо ба таври назариявй ошкор карда шуд.

Имкониятхо ва иктидори эчодии кудакони синни томактабй барои 
офаридани накш дар фаъолияти бозихо муайян ва асоснок карда 
шуданд.

Инчунин, фахмиши педагогии имкониятхо ва хусусиятхои 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй дар 
фаъолияти бозихо дар шароити муассисаи томактабй васеъ гардид.

Ахаммияти амалии тахкикот. Маводхо ва натичахои корхои 
тахкикот барои мукаммал намудани мундаричаи кори муассисахои 
таълимии томактабй дар самти ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии 
кудакони синни томактабй дар фаъолияти бозихо метавонанд мавриди 
истифода карор гиранд.



- методхои босамари педагогии ташаккули сифатхои маънавй- 
ахлокии кудакони синни томактабй хангоми фаъолияти бозихо коркард 
гардид;

- роххо ва усулхои методикаи тарбияи маънавй-ахлокии кудакон 
хангоми фаъолияти бозихо дар тачриба дохил карда шуд;

- шароитхои ташкилй-педагогй ва методхои таъсиррасонй ба 
ташаккули сифатхои маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй 
хангоми фаъолияти бозихо коркард гардид;

- аз натичахои тахкикот метавонанд педагогхо ва мураббиёни 
муассисахои таълимии томактабй дар фаъолияти худ бахри бехтару 
хубтар ба рох мондани машгулиятхои бозихо барои ташаккули 
сифатхои маънавй-ахлокии кудакон истифода намоянд.

- натичахои тахкикот метавонанд манбаи боэътимод бахри баланд 
бардоштани савияи касбии кормандони муассисахои томактабй, 
такмили ихтисоси кадрхои педагога ва он шахсоне, ки ба корхои илмй 
машгул мебошанд, гарданд.

Муаллиф кушиш намудааст масъаларо вобаста ба талаботи чомеаи 
муосир ва имкониятхои муассисахои тахсилоти томактабии чумхурй 
тархрезй ва татбик кунад. Барои ичрои ин амал кушиш намудааст аз 
сарчашмахои мавчудаи илмии зиёд оид мавзуи тахкикоташ 
бахрабардорй намуда, маводи назариявиро бо тачрибаи амалй 
алокаманд намояд.

Маколахо ва автореферата диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез 
фарогири тамоми масъалахои диссертатсия мебошанд.

Барои бехтар гардидани мазмуну мухтавои кори тахкикотй баъзе 
тавсияхои худро иешниход менамоем.

1. Талаботи барномаи таълимии томактабй, ки ба фаъолияти бозии 
кудакони синни томактабй нигаронида шудаанд, дар кори тахкикотй 
васеъ тахлил нагардидааст.

2. Дар кори илмй баъзе галатхои имлой ва техникй мушохида 
мегардад, ки ислохи онхоро зарур мешуморем.

Норасоихои мавчуда арзиши илмии кори тахкикотии Рахимзода 
Файзимо Гурезро кам намекунад.

Хулоса, диссертатсияи Рахимзода Файзимо Гурез дар мавзуи 
«Шароитхои педагогии ташкили бозихо дар ташаккули сифатхои 
маънавй-ахлокии кудакони синни томактабй» барои дарёфти дарачаи 
илмии номзади илм аз руйи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи 
тарбия (13.00.06.01 - Назария ва методикаи тарбияи томактабй) ба 
талабот КО А назди Президента Чумхурии Точикистон, Тартиби до дани
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дарачахои илмй (карори Хукумати Чумх,урии Точикистон аз 30 июни 
соли 2021, №267) ва Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхо барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬО)- 
доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхо ва 
маколахои илмии чоишуда дойр ба мавзуи диссертатсия чавобгу буда, 
муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагоги 
аз руи ихтисоси 13.00.06 -  Назария ва методикаи тарбия (13.00.06.01 -  
Назария ва методикаи тарбияи томактабй) мебошад.
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Номзади илмхои педагогй, дотсенти 
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